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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 16. marts 2023 stillet mig 
følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 138, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 138 
Vil ministeren kommentere den power point-præsentation, som Dansk Erhverv 
anvendte i forbindelse med foretræde for udvalget den 16. marts 2023 vedrø-
rende åben dør-ordningen? 

 

Svar: 

Energistyrelsen stillede sagsbehandlingen af ansøgninger under åben dør-ord-

ningen i bero den 1. februar 2023. I forlængelse af berostillelsen bad jeg Energi-

styrelsen om at udarbejde en redegørelse for forløbet frem til berostillelsen. Af 

redegørelsen fremgår det, at beslutningen om at stille sagsbehandlingen i bero 

var begrundet i en vurdering af, at der var betydelig risiko for, at tildeling af tilla-

delser under ordningen kunne være i strid med EU-retten, grundet kombinatio-

nen af tildeling uden konkurrence (først til mølle-princippet) og markedsudviklin-

gen. Jeg vil tillade mig at henvise til redegørelsen på Energistyrelsens hjemme-

side for de nærmere detaljer om forløbet frem mod berostillelsen af sagsbe-

handlingen.  

 

Den. 3. marts kunne Energistyrelsen i første omgang meddele, at etableringstil-

ladelserne, udstedt af Energistyrelsen i efteråret 2022, til Aflandshage Havvind-

møllepark og Frederikshavn Havvindmøllepark ikke er i strid med EU-retten. 

Den 20. marts 2023 kunne Energistyrelsen yderligere meddele, at de har gen-

optaget sagsbehandlingen af yderligere fire projekter, der alle har modtaget for-

undersøgelsestilladelse i perioden 2014-2019. Der er tale om havvindmøllepar-

kerne Lillebælt Syd, Nordre Flint, Jammerlandbugt og Omø Syd.  

 

Myndighederne arbejder fortsat på højtryk med grundige juridiske vurderinger af 

de mange ansøgninger og tilladelser for at tilvejebringe klarhed for de reste-

rende projektudviklerne hurtigst muligt. Afklaring sker i samarbejde med rele-

vante ministerier og i løbende dialog med EU-Kommissionen. Det bemærkes 

dog, at det er det enkelte EU-lands ansvar at sikre, at EU-retten overholdes. 

 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 138

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2/2 

Jeg har dertil ikke mulighed for at verificere de konkrete tal som fremlægges i 

præsentationen. Det skal dog påpeges, at tal om åben dør-ordningen der vedrø-

rer elpriser, CO2e og jobskabelse er omgivet af store usikkerheder, da det ikke 

kan vides, om alle åben dør-projekterne ville være blevet realiseret. Som mini-

ster kan jeg kun gisne om, hvorvidt de ansøgte projekter ville have fået forun-

dersøgelsestilladelse, om de kunne have fået godkendt deres miljøvurderinger 

inden for de EU-retlige rammer, om de kunne have opnået etableringstilladelse, 

og om de private aktører i sidste ende ville have haft investeringsviljen til at gen-

nemføre projekterne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

 

 

 


